
 

 

Codice progetto MUR: PNC0000007 - "FIT FOR MEDICAL ROBOTICS-  

SPOKE 1 Clinical Translation e Innovation  

CUP UNINA: B53C22006840001 

 

CIG A00E02AD3C 

                                                       DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL 04.10.2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 29, rubricato “Dipartimenti”, che 

al comma 13, lett. e) recita come segue: “nell'ambito delle proprie competenze e 

nei limiti fissati dal Regolamento di Ateneo in materia, i Dipartimenti possono 

stipulare contratti e convenzioni con soggetti pubblici e privati per attività di 

ricerca, di consulenza e di servizio in conto terzi.”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con Decreto Rettorale n. 2138 del 16.06.2015, modificato con D.R. 2041 

del 20.06.2016, ed in particolare l’art. 55 “Principi generali” e l’art. 56 “Riparto di 

competenze in caso di procedure ordinarie di affidamento”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Medicina 

Clinica e Chirurgia, emanato con D.R. n. 108 del 11.01.2013 e successivamente 

modificato con D.R. n. 1280 del 26.04.2016; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 

“Responsabile del procedimento” e 6 “Compiti del responsabile del 

procedimento”; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTO il vigente Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento 

amministrativo; 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente “Disposizioni in materia di Prevenzione   e 

Repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a  

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 emanato con 

DPR n. 62 del 16.04.2013; 

VISTA la delibera n. 36 del 30.01.2014 del Consiglio di Amministrazione con la quale, in 

esecuzione del Regolamento emanato con il suddetto D.P.R. n. 62/2013, è stato 

adottato il Codice di Comportamento dell’Università; 

VISTA la pianificazione dell'Ateneo per la prevenzione della corruzione e la trasparenza, 

relativa al triennio 2023/2025, confluita nel Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo, ed in particolare le appendici 2.3.C, 2.3.D, 

2.3E; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” 

VISTO in particolare, l’articolo 17, commi 1 e 2, del citato Decreto Legislativo n. 36 del 

31.03.2023, il quale prevede che “I. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. II. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

VISTA   la richiesta di acquisto del 06/09/2023 a firma del prof. Roberto Bianco, autorizzata 

dal Responsabile scientifico del Progetto, Prof. Bruno Siciliano finalizzata 

all’acquisto del Chemidoc connesso alla realizzazione del progetto come dettagliato 

di seguito: 

 - N. 1 Azure 300 -includes 9MP eco camera  cooled -SOC below 

ambient, motorized fixed lens, internal touchscreen computer with 13.3" monitor 

running Azure capture software, dual wavelength UV transilluminator at 302 and 

365 nm, Orange Tray, Black Slot Tray, EPI blue LEDs (472 nm) for gel  

applications, 7 position motorized filter wheel with 1 filters standard, AzureSpot 

analysis  software (choice of 3 user network floating license or 2 standalone user 

licenses) cod. AZI300; 

- N. 4 AzureSpot Pro Analysis of 1D gels and Western blots, band 

analysis, array analysis, colony counting. PC and Mac compatible. 

Electronic License with 4 Software lnstallations cod. AC1078; 

- N. 1 White Plate tool cod. AZI1113;  

VISTA la nota pg.75170 del 23/06/2023 con la quale il Dipartimento di Neuroscienze, 

Scienze riproduttive e Odontostomatologiche, su disposizione del Prof. Bruno 

Siciliano, ha, tra l’altro, trasferito al Prof. Roberto Bianco l’importo di € 28.000,00 

(Iva inclusa) per l’acquisto dell’attrezzatura Chemidoc suddetta; 

VISTA  la dichiarazione di infungibilità resa dal Prof. Roberto Bianco, in data 06/09/2023, 

con la quale quest’ultimo ha attestato che il materiale suddetto dovrà essere 

necessariamente prodotto dalla ditta AZURE, non potendo essere sostituito con 

prodotti analoghi di altri brand, non essendo disponibili nel repertorio nazionale 

attrezzature scientifiche con caratteristiche scientifiche con caratteristiche che 

garantiscano soluzioni equivalenti in termini di prestazioni e/o requisiti funzionali, 

in quanto gli eventuali prodotti di altre aziende non assicurano risultati identici a 

quelli ottenibili mediante l’utilizzo del materiale richiesto; 

VISTA  l’ulteriore contestuale dichiarazione resa dal suddetto Prof. Roberto Bianco con la 

quale quest’ultimo ha attestato che il relativo acquisto costituisce un obiettivo 

dell’investimento finanziato nell’ambito dell’Iniziativa di ricerca in argomento 

sulla base di quanto presentato nella richiesta di acquisto e che, ai fini della 

rendicontazione, il costo ammissibile è il costo di acquisto, allegando, altresì, a tale 

dichiarazione, apposita relazione sulla necessità per la ricerca relativa all’acquisto 

del materiale in discorso;  

VISTA l’offerta rif.  1652/SB formulata in data 04.09.2023 dalla suddetta società Aurogene 

srl per la fornitura di quanto in argomento per l’importo complessivo di € 

22.950,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO che all’esito della preliminare indagine di mercato condotta dall’ufficio scrivente è 

emersa la condizione di esclusiva nella distribuzione per l’Italia del Linea Azure 

Imaging Systems (pertanto anche dell’attrezzatura in discorso) in capo alla ditta 

Aurogene srl;  

VISTA    in merito la dichiarazione acquisita in data 11/09/2023 con la quale la Azure 

Biosystems Inc. (n.q. di produttrice dell’attrezzatura richiesta) ha attestato che la 

Aurogene srl è distributore esclusivo per l’Italia della Linea Azure Imaging 

Systems fino al 31/12/2023; 

TENUTO CONTO che dall’istruttoria condotta dall’ufficio scrivente  è emerso che la suddetta 

Aurogene Srl è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, in particolare con questo Dipartimento, il che ne 

garantisce, oltremodo, l’affidabilità; 

CONSIDERATO  altresì che la strumentazione de qua non è presente sul mercato elettronico; 

VISTO l’art. 225 comma 8 del D.l.gs n. 36/2023 il quale stabilisce che ”In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 



 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 

dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 

europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 

finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 

disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO l’art. 51 co.1 lett. a) n. 2 del citato decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 ai sensi del quale “ in caso di 

affidamento diretto (…) per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione (…) la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,    

fermi restando   (…) l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento (..)”; 

VISTA l’offerta rif.  1652/SB formulata in data 04.09.2023 dalla suddetta società Aurogene 

srl per la fornitura di quanto in argomento per l’importo complessivo di € 

22.950,00 oltre IVA;  

VISTA  la propria determina del 14/09/2023 con la quale tra l’altro è stato disposto di: 

- autorizzare l’affidamento diretto, per le motivazioni indicate in premessa - ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 50 , co. 1 lett. b) e dell’art. 3, c. 1 lett. d) 

allegato 1.1. del D.Lgs. 36/2023 - alla Ditta Aurogene srl della fornitura di cui in 

premessa, al prezzo complessivo di Euro 22950,00 oltre IVA; 

- addivenire alla stipula della Trattativa Diretta da formalizzare tramite Mepa; 

VISTA  la Trattativa Diretta MEPA n. 3749377/2023; 

VISTA  la documentazione caricata sulla suddetta piattaforma MEPA con riguardo alla 

suindicata Trattativa Diretta, dalla ditta Aurogene srl tra cui l’autodichiarazione 

comprovante il possesso di tutti i requisiti ivi richiesti tra i quali quelli 

espressamente previsti per gli affidamenti connessi a PNRR e PNC; 

VISTA   altresì l’ulteriore dichiarazione inviata in data 27/09/2023 con la quale la 

ditta Aurogene srl ha attestato di avere un numero inferiore alle quindici unità 

di personale; 

DETERMINA 
 

- di affidare per le motivazioni indicate in premessa - ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 50 , co. 1 lett. b) e dell’art. 3, c. 1 lett. d) allegato 1.1. del 

D.Lgs. 36/2023 – alla ditta Aurogene srl la fornitura di cui in premessa, al prezzo 

complessivo di Euro 22.950,00  oltre IVA; 

 

 

      Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Fabrizio Pane 
 

 

 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Dipartimentale Acquisti, Servizi e Gestione del Personale 

Responsabile del procedimento: 

dott. Gennaro Mocerino, Capo dell’Ufficio  

 Per chiarimenti: Tel. 081.2532400 


